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Klęski
żywiołowe 
– ważny temat
geograficzny
Geo gra fia klęsk ży wio ło wych – ta ka na zwa, choć nie
w peł ni ade kwat na, jest naj czę ściej sto so wa na– to mło da,
ale bar dzo dy na micz nie roz wi ja ją ca się ga łąź geo gra fii. Łą -
czy ona wąt ki tak geo gra fii fi zycz nej, jak i spo łecz no -eko -
no micz nej, mu si bo wiem za rów no wy stą pić pew ne nie ty -
po we zja wi sko przy rod ni cze (sze rzej o ro dza jach tej nie ty -
po wo ści pi sze D. Ru ciń ska), mu szą po ja wić się też za gro -
że nia do ty czą ce spo łecz no ści ludz kiej. Dla te go też geo -
gra fia klęsk ży wio ło wych jest jed ną z naj bar dziej geo gra -
ficz nych ga łę zi geo gra fii, do te go ma ją ca ogrom ne zna cze -
nie prak tycz ne. Od za ra nia swe go ist nie nia czło wiek bał
się nie ty po wych zja wisk przy rod ni czych, do pie ro w epo -
ce oświe ce nia na ro dzi ła się wia ra w moż li wość „pa no wa -
nia nad przy ro dą” i po skro mie nia wszel kich jej ży wio łów.
Jak bar dzo oka za ła się ona złud na, świad czy nie tyl ko de -
gra da cja śro do wi ska przy rod ni cze go, ale i do nie sie nia
o klę skach na wie dza ją cych róż ne re gio ny na sze go glo bu. 
Od da jąc do rąk Czy tel ni ków spe cjal ny nu mer „Geo gra fii
w Szko le” ma my na dzie ję, że po mo że on w zna le zie niu
od po wie dzi na wie le trud nych py tań za da wa nych przez
uczniów, w zre ali zo wa niu in te re su ją cych lek cji (to na -
praw dę fa scy nu ją ca te ma ty ka), w prze ko na niu, że geo -
gra fia jest przed mio tem uży tecz nym. War to odło żyć nu -
mer i mieć go pod rę ką, za rok czy też dwa, gdy ko lej ny
„Gu stav” ude rzy w wy brze ża Ku by lub Lu izja ny bądź ko -
lej ne trzę sie nie zie mi do tknie Iran.
Ucząc o przy rod ni czych za gro że niach, o klę skach ży wio -
ło wych pa mię taj my jed nak, że trze ba bar dzo ostroż nie
trak to wać do nie sie nia mass me diów o co raz to częst -
szych ka ta kli zmach. To świet ny te mat, zwłasz cza w se zo -
nie let nim, gdy po li ty cy wy ja dą na wa ka cje. Ow szem,
w przy pad ku nie któ rych za gro żeń do strzec moż na trend
ro sną cy, zwłasz cza w wy bra nych re gio nach, ale na próż -
no szu kać go, je śli cho dzi o wie le in nych za gro żeń.
Na na sze po strze ga nie, że klęsk jest co raz wię cej, bar dzo
du ży wpływ ma co raz lep szy mo ni to ring śro do wi ska,
prze pływ in for ma cji oraz mass me dia.
Od sy ła my też Czy tel ni ków na stro nę in ter ne to wą cza so pi -
sma, gdzie zna lazł się ar ty kuł A. Ma ra ska La wi ny śnież ne,
któ ry nie zmie ścił się, z po wo du ogra ni czo no ści miej sca,
w ni niej szym nu me rze, a pre zen tu je pro blem tak istot ny
tak że w na szym kra ju, zwłasz cza w Ta trach i Su de tach.
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Na jed nej z kon fe ren cji pa dło py ta nie
Któ ry ter min jest wła ści wy: (...) za gro że nia
przy rod ni cze, eks tre mal ne zja wi ska przy -
rod ni cze, klę ski ży wio ło we czy ka ta stro fy
na tu ral ne? Pro blem w tym, że sta ra my się
wy brać tyl ko je den z nich ja ko uni wer sal -
ny. Jed nak na to py ta nie nie ma pro stej od -
po wie dzi, bo wiem wszyst kie są wła ści we
w za leż no ści od te go, o czym mó wi my. Po -
ni żej przed sta wio no dość ob szer ny, choć
nie ste ty wciąż nie wy czer pu ją cy, za kres
zna cze nio wy po jęć dotyczących zja wisk
eks tre mal nych w przy ro dzie, z któ rym mo -
że my ze tknąć się w li te ra tu rze. 

Za kres zna cze nio wy 
W związ ku z sze ro kim za in te re so wa -

niem spo łecz nym eks tre mal ny mi zja wi -
ska mi przy rod ni czy mi moż na czę sto ze -
tknąć się w mo wie po tocz nej, a tak że w li -
te ra tu rze z kil ko ma bli sko znacz ny mi, nie -
jed no krot nie za mien nie sto so wa ny mi
sfor mu ło wa nia mi, któ rych jed nak za kres
zna cze nio wy po kry wa się tyl ko czę ścio -
wo. Pro blem od po wied nie go ich sto so wa -
nia jest wciąż ak tu al ny, rów nież w edu ka -
cji szkol nej. Ta cią gła ak tu al ność pro ble -
mu wy ni ka po czę ści z od wiecz ne go uży -
wa nia ter mi no lo gii w spo sób in tu icyj ny.
Zaś na tu ral na ko niecz ność ogra ni cza nia
wpro wa dza nia no wych ha seł do pod ręcz -

ni ków szkol nych prze dłu ża stan bra ku
upo rząd ko wa nia, po wo du jąc nie na tu ral -
ne omi ja nie nie któ rych po jęć, a w na stęp -
stwie ta kich dzia łań – za wę ża nie lub „roz -
my wa nie” te ma tu. Ob ser wu je się rów nież
pew ne ten den cje cza so we i pre fe ren cje
w do bo rze ter mi no lo gii.

Oto kil ka przy kła dów sfor mu ło wań
zwią za nych z eks tre mal ny mi zja wi ska mi
przy rod ni czy mi: 
 przy rod ni cze za gro że nia (Plit 1989, Li -

sow ski 1993, 1996, 2000),
 klę ska ży wio ło wa (Plit 1989, Li sow -

ski 1993, 1996, 2000),
 zja wi ska eks tre mal ne w przy ro dzie

(Plit 1989, Li sow ski 1996),
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Fot. 1. Wło chy, Sy cy lia – zie ją ca ogniem Et na (2002 r.), naj bar dziej ak tyw ny wul kan w Eu ro pie (fot. PAP EPA/Mi che le Nac ca ri)

Eks tre mal ne zja wi ska przy rod ni cze
– za gro że nia  – klę ski ży wio ło we
Któ ry ter min jest wła ściw szy?

W związ ku z sze ro kim za in te re so wa niem
spo łecz nym eks tre mal ny mi zja wi ska mi 
przy rod ni czy mi moż na czę sto ze tknąć się
w mo wie po tocz nej, a tak że w li te ra tu rze,
z kil ko ma bli sko znacz ny mi, nie jed no krot nie
za mien nie sto so wa ny mi sfor mu ło wa nia mi,
któ rych jed nak za kres zna cze nio wy po kry wa
się tyl ko czę ścio wo. Pro blem od po wied nie go
ich sto so wa nia jest wciąż ak tu al ny, rów nież
w edu ka cji szkol nej.
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 klę ski ele men tar ne (Po lacz ków na 1925,
Bu jak 1932, Plit 1989, Li sow ski 1996),

 za gro że nia na tu ral ne/przy rod ni cze (Li -
sow ski 1993, 1996),

 eks tre mal ne lub ano mal ne zja wi ska
przy rod ni cze (Li sow ski 1996, 2000, Wa -
ra kom ski 1997, Bo kwa, Wal czak 2004),

 szko dli we zja wi ska przy rod ni cze (Li -
sow ski 1996),

 ka ta stro fa przy rod ni cza (Li sow ski 1996),
 ka ta stro fa na tu ral na (Li sow ski 1993),
 eko lo gicz na ka ta stro fa na tu ral na (Wiel -

ka En cy klo pe dia PWN 2003, t. XIII,
s. 383–385, ha sło ka ta stro fa eko lo gicz -
na, au tor ka: M. Ozga -Zie liń ska).
Na le ży do dać, iż jesz cze w la tach 80.

XX w. sy gna li zo wa no brak ha sła „klę ski ży -
wio ło we” w En cy klo pe dii PWN (Plit 1989).
Ze wszyst ki mi wy mie nio ny mi po wy żej po -
ję cia mi na le ży ko ja rzyć rów nież skut ki za -
gro żeń, ro zu mia ne ja ko wszel kie za kłó ce -
nia (ogra ni cze nia) w za spo ka ja niu ma te rial -
nych i nie ma te rial nych po trzeb spo łecz -
nych (Li sow ski 1993).

W li te ra tu rze wy mien nie sto so wa ne są
okre śle nia zja wisk na tu ral nych (przy rod ni -
czych) po wo du ją cych szko dy. Są ni mi: klę -
ska ży wio ło wa, ka ta stro fa na tu ral na, za -
gro że nia na tu ral ne. W Słow ni ku ję zy ka
pol skie go (1981) od naj dzie my stwier dze nie
(s. 1101), że ży wioł jest to si ła przy ro dy i jej
prze jaw, tak że wszel ka si ła, któ rą nie kie ru je
świa do mość, że ży wioł po wo du je wiel kie
nie szczę ście i znisz cze nie. W fi lo zo fii sta ro -
żyt nej ży wioł to każ dy z ele men tów two rzą -
cej świat ma te rii: ogień, wo da, po wie trze,
zie mia. Współ cze śnie ży wioł mo że być ro -
zu mia ny ra czej ja ko zja wi sko, któ rym nie
kie ro wa ła ludz ka świa do mość. Ha sło klę ska
ro zu mia ne w jest Słow ni ku ję zy ka pol skie go
ja ko: Klę ska nie uro dza ju, po wo dzi, po ża ru.
Klę ski ży wio ło we, lo so we (s. 931). 

Klę ski ży wio ło we to zda rze nia ży wio ło -
we za gra ża ją ce bez pie czeń stwu ży cia i mie -
nia więk szej licz by osób al bo też mo gą ce
wy wo łać po waż ne za kłó ce nia go spo dar ki
na ro do wej (Li sow ski 1993). Zda rze nia te
wią żą się z moż li wo ścią wpro wa dze nia
przez sto sow ne wła dze „sta nu klę ski ży wio -
ło wej”. Po ję cie klę ski ży wio ło we do ty czy
więc – w ta kim ro zu mie niu – zja wisk lo so -
wych, a nie tych, któ re ma ją cha rak ter sta ły
i z któ ry mi wal ka mo że być pro wa dzo na
w spo sób sys te ma tycz ny. Są ro dza jem ka ta -
stro fy – klę ska przy rod ni cza (Li sow ski 1996). 

Ka ta stro fy na tu ral ne to we dług En cy klo -
pe dii ONZ i sto sun ków mię dzy na ro do wych
ter min mię dzy na ro do wy, ro zu mia ny ja ko
klę ski ży wio ło we, ta kie, jak po wo dzie, hu ra -
ga ny, trzę sie nia zie mi i mo rza, po su chy, po ża -
ry, sza rań cza itp. By ły one przed mio tem kon -
wen cji mię dzy na ro do wej z 1921 r. o po mo -
cy dla kra jów do tknię tych klę ska mi ży wio ło -
wy mi (Osmań czyk 1982, s. 238). Z ko lei
w ro zu mie niu eko lo gów – ka ta stro fa na tu ral -
na jest ro dza jem ka ta stro fy eko lo gicz nej
(Wiel ka En cy klo pe dia PWN 2003). Ka ta stro fa
na tu ral na wy wo ła na jest przez czyn ni ki
w więk szym stop niu nie za leż ne od czło wie ka,

przy czym na le ży się do my ślać, że sfor mu ło -
wa nie to ozna cza prze wa gę czyn ni ków na tu -
ral nych nad an tro po ge nicz ny mi. Naj groź -
niej sze w skut kach ka ta stro fy na tu ral ne no szą
na zwę klęsk ży wio ło wych (No wa En cy klo pe -
dia Po wszech na 1995, s. 307). 

Się ga jąc do Wiel kiej En cy klo pe dii PWN
(2003) na dal nie od naj dzie my sa mo dziel -
nych ha seł „ka ta stro fy na tu ral ne” (choć tom
XIII uwzględ nia ten ter min przy oka zji oma -
wia nia ka ta stro fy eko lo gicz nej; s. 383–385)
oraz „zja wi ska eks tre mal ne”. Przy ha śle klę -
ska ży wio ło wa, na tu ral na znaj dzie my od -
sy łacz do ha sła ka ta stro fa eko lo gicz na, au -
tor stwa M. Ozgi -Zie liń skiej (Wiel ka En cy klo -
pe dia PWN 2003, t. XIII, s. 383–384). Po -
dob nie jest w No wej En cy klo pe dii Po -
wszech nej (1995). Po nad to w to -
mie XIII Wiel kiej En cy klo pe dii PWN (2003)
na s. 383 za miesz czo na jest ma pa ob sza rów
za gro żo nych klę ska mi ży wio ło wy mi (w le -
gen dzie ma py uwzględ nio no: su szę, wul ka -
ny i trzę sie nia zie mi, sza rań czę, zja wi sko El
Ni ño, po wo dzie, tsu na mi, fa lę na peł nym
mo rzu po wy żej 5 m, cy klon tro pi kal ny,
pręd kość wia tru do 200 km/h, pręd kość
wia tru po wy żej 200 km/h). Za miesz czo no
rów nież ta be lę z wy ka zem Ka ta stro fal nych
klęsk ży wio ło wych na świe cie w la -
tach 1960–99 (s. 384). We dług au tor ki ni -
niej sze go ar ty ku łu uży te w ty tu le ta be li sfor -
mu ło wa nie ka ta stro fal ne klę ski ży wio ło we
wy da je się swe go ro dza ju nad uży ciem, sko -
ro uzna no, iż klę ska ży wio ło wa jest naj groź -
niej szym ro dza jem ka ta strof eko lo gicz nych.
Z opra co wa nia do wia du je my się rów nież,
że roz róż nia się trzy ro dza je ka ta strof eko -
lo gicz nych: an tro po ge nicz ne, sy ner gicz ne
i nie an tro po ge nicz ne (te ostat nie zwa ne są
też ka ta stro fa mi na tu ral ny mi – wy wo ła ny mi
przez czyn ni ki nie za leż ne od czło wie ka).
Przy ta kim po dzia le ogól na de fi ni cja ka ta -
stro fy eko lo gicz nej, zwa nej rów nież klę ską
eko lo gicz ną, ro zu mia na jest ja ko trwa łe
(nie od wra cal ne w na tu ral ny spo sób) uszko -
dze nie lub znisz cze nie du że go ob sza ru śro -
do wi ska przy rod ni cze go, wpły wa ją ce ne ga -
tyw nie, bez po śred nio lub po śred nio,
na zdro wie, czę sto ży cie lu dzi. (...) K. e. pro -
wa dzi do nie od wra cal nych ja ko ścio wych
i ilo ścio wych zmian w łań cu chach po kar -
mo wych (zmie nia się cha rak ter prze pły wu
ma te rii, ener gii i in for ma cji), wsku tek cze go
na stę pu je za ła ma nie przy naj mniej jed ne go
z ogniw tro ficz nych (pro du cen tów, kon su -
men tów lub de stru en tów), bez któ rych nie
mo że ist nieć sys tem. M. Ozga -Zie liń ska,
au tor ka ha sła ka ta stro fy eko lo gicz ne, do da -
je, że są one po wo do wa ne na gły mi i dłu go -
ter mi no wy mi, ku mu lu ją cy mi się w cza sie
zmia na mi wa run ków fi zycz nych i che micz -
nych sie dli ska, prze kra cza ją cy mi gra ni ce to -
le ran cji bio ce no zy. (…) Ka ta stro fy eko lo -
gicz ne na tu ral ne, okre śla ne mia nem klęsk
ży wio ło wych, są po wo do wa ne przez: po -
wo dzie, su sze, cy klo ny, trzę sie nia zie mi,
wy bu chy wul ka nów, tsu na mi, trą by po -
wietrz ne, la wi ny, osu wi ska, po ża ry la sów
(po wo do wa ne wy ła do wa nia mi at mos fe -

rycz ny mi lub sa mo za pło nem), dłu go trwa łe,
sil ne mro zy, a tak że wy stę pu ją cy lo kal nie
roz wój pa so ży tów lub szkod ni ków. Istot ny
jest fakt, iż licz ba ofiar śmier tel nych w wy ni -
ku na tu ral nych ka ta strof eko lo gicz nych
jest 20-krot nie więk sza niż w przy pad ku an -
tro po ge nicz nych (s. 384). 

Przed sta wio na po wy żej de fi ni cja kła -
dzie wy raź ny na cisk na przy rod ni czy
aspekt zja wisk. Jed nak, roz wa ża jąc zmia ny
do ko na ne w ostat nich dzie się cio le ciach
w po dej ściu do za gad nie nia klęsk ży wio ło -
wych, A. Li sow ski (2000) wska zu je na spo -
łecz ny aspekt za gro żeń przy rod ni czych,
po wo łu jąc się na agen dę ONZ – UN DRO
(Uni ted Na tions Di sa ster Re lief Or ga ni za -
tion). Jed nost ka ta, zaj mu ją ca się ko or dy -
no wa niem po mo cy udzie la nej ofia rom
klęsk ży wio ło wych, po strze ga zja wi sko
eks tre mal ne od stro ny szko dli wo ści i po -
zwa la ro zu mieć za gro że nia przy rod ni cze
ja ko praw do po do bień stwo wy stą pie nia
w okre ślo nym cza sie, na da nym ob sza rze
zja wi ska przy rod ni cze go, któ re mo że wy -
wo łać szko dy. Szko dy moż na za kwa li fi ko -
wać do dwóch grup, a mia no wi cie:
1) nie wiel kich szkód – zda rze nie na zwa ne

jest wów czas wy pad kiem,
2) du żych szkód i strat – zda rze nie na zwa -

ne jest wte dy klę ską ży wio ło wą,
przy czym uwzględ nia się tu: 
a) licz bę ofiar śmier tel nych i ran nych, 
b) war tość szkód ma te rial nych, 
c) licz bę po szko do wa nych ma te rial nie

i psy chicz nie (Li sow ski 2000).
De fi nio wa nie klę ski ży wio ło wej we -

dług ONZ jest za tem ści śle zwią za ne z nie -
ko rzyst ny mi skut ka mi, ja kie po niósł czło -
wiek w wy ni ku zja wi ska przy rod ni cze go,
któ re go nie moż na do kład nie zlo ka li zo wać
ani w cza sie, ani w prze strze ni, co naj wy -
żej moż na okre ślić praw do po do bień stwo
je go wy stą pie nia.

W li te ra tu rze moż na się ze tknąć z jesz -
cze z in nym ro zu mie niem przed sta wio nych
wy żej po jęć. We dług J. Whit to wa (1980),
zja wi ska ta kie, jak po żar ste pu spo wo do wa -
ny przez czło wie ka lub na tu ral ne osu nię cie
się hał dy w Aber fan (miej sco wo ści w po łu -
dnio wej Wa lii, do tknię tej tra ge dią w 1966
r.) to ra czej klę ska przy rod ni cza (na tu ral di -
sa sters) niż za gro że nie przy rod ni cze (na tu -
ral ha zards), a to ze wzglę du na trud ne roz -
gra ni cze nie za gro żeń an tro po ge nicz nych
od przy rod ni czych. Klę ska (na tu ral di sa sters)
ro zu mia na jest ja ko od dzia ły wa nie na sys -
tem bio lo gicz ne go prze ży cia, po rząd ko wy
i war to ścio wy oraz na mo ty wa cje czło wie -
ka. Klę ski róż nią się prze wi dy wal no ścią,
szyb ko ścią na dej ścia, za kre sem i skut ka mi
(Walm sley, Le wis 1997, s. 179).

W ce lach praw nych i prak tycz nych,
umoż li wia ją cych od po wied nim jed nost -
kom spraw ne i sku tecz ne po dej mo wa nie
okre ślo nych dzia łań w przy pad ku za ist nie -
nia klę ski ży wio ło wej w na szym kra ju, pra -
wo pol skie w Usta wie z dnia 18 kwiet -
nia 2002 r. (Dz. U. Nr 62, poz. 558) pre -
cy zu je, czym jest stan klę ski ży wio ło wej: 



Art. 1. Usta wa okre śla tryb wpro wa dze -
nia i znie sie nia sta nu klę ski ży wio ło wej,
a tak że za sa dy dzia ła nia or ga nów wła dzy
pu blicz nej oraz za kres ogra ni czeń wol no ści
i praw czło wie ka i oby wa te la w cza sie sta -
nu klę ski ży wio ło wej.

Art. 2. Stan klę ski ży wio ło wej mo że być
wpro wa dzo ny dla za po bie że nia skut kom
ka ta strof na tu ral nych lub awa rii tech nicz -
nych no szą cych zna mio na klę ski ży wio ło -
wej oraz w ce lu ich usu nię cia.

Art. 3.1. Ile kroć w usta wie jest mo wa o:
1) klę sce ży wio ło wej – ro zu mie się przez

to ka ta stro fę na tu ral ną lub awa rię tech nicz -
ną, któ rych skut ki za gra ża ją ży ciu lub zdro -
wiu du żej licz by osób, mie niu w wiel kich
roz mia rach al bo śro do wi sku na znacz nych
ob sza rach, a po moc i ochro na mo gą być
sku tecz nie pod ję te tyl ko przy za sto so wa niu
nad zwy czaj nych środ ków, we współ dzia ła -
niu róż nych or ga nów i in sty tu cji oraz spe -
cja li stycz nych służb i for ma cji dzia ła ją cych
pod jed no li tym kie row nic twem (...).

Art. 4.1. Stan klę ski ży wio ło wej mo że
być wpro wa dzo ny na ob sza rze, na któ rym
wy stą pi ła klę ska ży wio ło wa, a tak że na ob -
sza rze, na któ rym wy stą pi ły lub mo gą wy -
stą pić skut ki tej klę ski.

2. Stan klę ski ży wio ło wej wpro wa dza się
na czas ozna czo ny, nie zbęd ny dla za po bie -
że nia skut kom klę ski ży wio ło wej lub ich
usu nię cia, nie dłuż szy niż 30 dni.

Usta wa re gu lu je rów nież: za sa dy dzia ła -
nia or ga nów wła dzy pu blicz nej (rozdz. 2),
za kres ogra ni czeń wol no ści i praw czło wie ka
i oby wa te la (rozdz. 3), prze pi sy kar ne
(rozdz. 4) oraz zmia ny w prze pi sach obo wią -
zu ją cych oraz prze pis koń co wy (rozdz. 5).
Po nad to sze reg ustaw oraz roz po rzą dzeń Ra -
dy Mi ni strów re gu lu je stan zwal cza nia skut -
ków klę ski ży wio ło wej. 

We dług A. Li sow skie go (1993) oraz
UN DRO ka ta stro fa na tu ral na to zja wi sko
przy rod ni cze wy wo łu ją ce szko dy ma te rial -
ne i nie ma te rial ne. Jak wia do mo, ka ta stro -
fa to wy da rze nie na głe, tra gicz ne w skut -
kach, po wo du ją ce stra ty ma te rial ne, znisz -
cze nie, wiel kie nie szczę ście (Słow nik ję zy -
ka pol skie go, 1981, s. 900). Spo tkać się
moż na z po dob nie ro zu mia nym po ję ciem
ka ta stro fa przy rod ni cza. Ka ta stro fa jest
w tym ro zu mie niu nie tyl ko zda rze niem
na głym, lecz tak że in cy den tal nym, wy stę -
pu ją cym w ogra ni czo nym cza sie i prze -
strze ni, o zróż ni co wa nym cza sie na dej ścia
i trwa nia, czę sto ści wy stę po wa nia i za kre -
sie wy wo ła nych szkód. 

Po dej mo wa no pró by wy pra co wa nia
uni wer sal ne go kry te rium w ce lu wy zna -
cze nia pod sta wy za kwa li fi ko wa nia zda rze -
nia ja ko ka ta stro fy. Ta ki mi kry te ria mi są
naj czę ściej: licz ba za bi tych (po nad 10
osób), licz ba ran nych (po nad 100 osób),
stra ty ma te rial ne (prze kra cza ją ce war tość 1
mi lio na USD), a cza sa mi tak że ko niecz -
ność udzie le nia po mo cy mię dzy na ro do -
wej. Je że li zja wi sko wy stą pi na mniej szym
ob sza rze, kry te ria te mo gą być pro por cjo -
nal nie niż sze (Li sow ski 1993).

We dług A. Li sow skie go (1996) ka ta -

stro fą jest nie od wra cal ne przej ście sys te -
mu do no we go sta nu rów no wa gi. Przy ta -
cza na wy żej Usta wa z dnia 18 kwiet -
nia 2002 r. (Dz. U. Nr 62, poz. 558) o sta -
nie klę ski ży wio ło wej za wie ra rów nież od -
nie sie nie w art. 2 i art. 3 do ka ta stro fy na -
tu ral nej. W mię dzy na ro do wej ba zie da -
nych do ty czą cych ka ta strof na tu ral nych
EM -DAT (Emer gen cy Di sa sters Da ta Ba se)
za sto so wa no na stę pu ją ce kry te ria zda rzeń
uzna wa nych za ka ta stro fy na tu ral ne: 
1) co naj mniej 10 osób po nio sło śmierć, 
2) co naj mniej 100 osób ucier pia ło (zo sta -

ło ran nych lub po zba wio nych da chu
nad gło wą), 

3) ogło szo no stan klę ski ży wio ło wej, 
4) za ape lo wa no o po moc mię dzy na ro do wą. 

Do tych kry te riów na wią zał A. Li sow ski
(1993), roz róż nia jąc do dat ko wo zna czą ce
ka ta stro fy na tu ral ne w przy pad ku, gdy:
ma ją miej sce dwa z ostat nich wy mie nio -
nych po wy żej punk tów (czy li ogło szo no
stan klę ski ży wio ło wej i za ape lo wa no
o po moc mię dzy na ro do wą) oraz zda rze nia
te sta ły się przy czy ną zna czą cych strat ma -
te rial nych. Wśród ka ta stro fal nych za gro żeń
w Eu ro pie wy mie nia się: po wo dzie, su sze,
po ża ry la sów, bu rze i wi chu ry, la wi ny
(na sku tek wy stą pie nia eks tre mal nych zja -
wisk po go do wych), trzę sie nia zie mi i wy -
bu chy wul ka nów (Bart kie wicz i in. 2005).

Zja wi ska eks tre mal ne
Ze Słow ni ka ję zy ka pol skie go (1981) do -

wie my się, czym jest zja wi sko (s. 1023)
oraz eks tre mal ny (s. 529), brak tam jed nak
wy ja śnie nia do ty czą ce go zja wisk eks tre -
mal nych. W opra co wa niu A. Li sow skie go
(2000) sty ka my się ze sfor mu ło wa niem
przy rod ni cze zja wi ska eks tre mal ne (lub
ano mal ne), w któ rym do strze ga się bli -
skość zna cze nio wą z po ję ciem za gro że nie
przy rod ni cze. Eks tre mal ne zja wi sko jest
ro zu mia ne ja ko od bie ga ją ce od prze cięt -
nych (norm) war to ści pa ra me trów je cha -
rak te ry zu ją cych. Au tor zwra ca uwa gę
na dys ku syj ną we dług nie go kwe stię trzech
wy mia rów: 
1) nor ma,
2) od chy le nia od niej,
3) czę sto tli wość wy stę po wa nia. 

W ana li zach do ty czą cych Eu ro py,
wśród eks tre mal nych zja wisk hy dro me te -
oro lo gicz nych bra ne pod uwa gę by ły: fa le
upa łów i chło du, bu rze i wi chu ry, eks tre -
mal ne opa dy, jak rów nież po wo dzie, su -
sze, po ża ry oraz osu wi ska (la wi ny śnież ne
i błot ne). Nie któ re z tych zda rzeń trud no
bez po śred nio za li czyć do zja wisk hy dro -
me te oro lo gicz nych (np. po ża ry), jed nak ich
wy stą pie nie mo że być uwa run ko wa ne
wcze śniej szym wy stą pie niem okre ślo nych
zja wisk me te oro lo gicz nych bądź osią gnię -
ciem przez nie du że go na si le nia – przy kła -
dem mo gą być po ża ry w Gre cji w sierp -
niu 2007 r. po wy stą pie niu fa li upa łów.
Wśród kon se kwen cji zda rzeń wy wo ła nych
eks tre mal ny mi zja wi ska mi hy dro me te oro -
lo gicz ny mi są wy mie nia ne, mię dzy in ny mi,
ofia ry śmier tel ne (Bart kie wicz i in. 2005). 

Po za fi zycz nym wy mia rem norm zja wi -
ska eks tre mal ne go o cha rak te rze hy dro me -
te oro lo gicz nym, do strze ga ny jest aspekt
skut ków je go wy stą pie nia, nie za leż nie
od stre fy, w któ rej mia ło ono miej sce. Pod -
kre śla ny jest za wsze zwią za ny z nim stan
za gro że nia ży cia, zdro wia oraz mie nia lu -
dzi (Zie liń ski 2005). 

Obok za gad nień do ty czą cych zmian
i zmien no ści kli ma tu, eks tre mal ne zja wi ska
po go do we i kli ma tycz ne zna la zły się
w ostat nich kil ku la tach w cen trum za in te -
re so wa nia spe cja li stów zaj mu ją cych się
pro ble ma ty ką zmian glo bal nych. W opra -
co wa niach IPCC (In ter go vern men tal Pa nel
on Cli ma te Chan ge – Mię dzy rzą do wy Ze -
spół do spraw Zmian Kli ma tycz nych;
w 2007 r. in sty tu cja ta otrzy ma ła po ko jo wą
na gro dę No bla) de fi niu je się eks tre mal ne
zja wi sko po go do we. Okre śla się je mia -
nem „rzad kie go” – na pod sta wie wła ści we -
go dla da ne go miej sca roz kła du praw do po -
do bień stwa wy stę po wa nia. Mo że to być
od mien nie ro zu mia ne w po szcze gól nych
re gio nach. Zwy kle przyj mu je się, że zja wi -
sko rzad kie to ta kie, któ re nie jest częst sze
niż okre ślo ne przez war to ści kwan ty li 10-
i 90-pro cen to wych roz kła du praw do po do -
bień stwa wy stę po wa nia. Na to miast eks tre -
mal ne zja wi sko kli ma tycz ne jest śred nią
licz bą przy pad ków eks tre mal nych zja wisk
po go do wych w pew nym okre sie (Mię -
tus 2005). Za eks tre mal ne zja wi ska kli ma -
tycz ne uzna wa ne są zja wi ska wy stę pu ją ce
nie re gu lar nie i czę sto ma ją ce zna mio na
klęsk ży wio ło wych: su sze, po wo dzie, dłu -
go trwa łe przy mroz ki, dłu gie i su ro we zi my
lub bez śnież ne zi my, hu ra ga ny i sztor my
i in. (Pruch nic ki 1999). Ory gi nal ne de fi ni -
cje an giel sko ję zycz ne moż na od na leźć
w słow ni ku utwo rzo nym na po trze by prac
pro wa dzo nych przez spe cja li stów IPCC. 

Klę ski ele men tar ne
Pro ble ma ty ką klęsk ele men tar nych

zaj mo wa li się już M. Po lacz ków na (1925),
F. Bu jak oraz A. Wa la wen der (1932), two -
rząc cen ną ba zę da nych hi sto rycz nych.
Zja wi ska te ro zu mia ne są przez nich ja ko:
gło dy, mo ry, po ża ry i woj ny. Ich śla dem
po szli R. We rchrac ki (1938), S. Na ma czyń -
ska (1937), J. Szew czuk (1939), uzu peł nia -
jąc ana li zę o ko lej ne okre sy hi sto rycz ne.
Spo śród in te re su ją cych nas zja wisk przy -
rod ni czych, na uwa gę za słu gu je umiesz -
cze nie wśród klęsk ele men tar nych po ża -
rów, któ re wy mie nia ne są tak że wśród za -
gro żeń na tu ral nych. Na po cząt ku roz wo ju
przy ro do znaw stwa klę ski ele men tar ne
uzna wa no za na tu ral ne czyn ni ki re gu lu ją -
ce li czeb ność po pu la cji (Li sow ski 2000).

Za gro że nia przy rod ni cze (na tu ral ne)
W sto so wa niu po ję cia za gro że nia na -

tu ral ne (przy rod ni cze) za uwa ża się więk -
szy sto pień ogól no ści, niż w przy pad ku po -
zo sta łych po jęć (Plit 1989). Mo że ono do -
ty czyć zja wisk bio tycz nych i abio tycz nych.
Jak już wspo mnia no, do strze ga się po -
dwój ny aspekt za gro żeń na tu ral nych
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– przy rod ni czy (wią za ny ze zja wi skiem
eks tre mal nym lub ano mal nym) i spo łecz ny
(wią za ny z nie ko rzyst ny mi skut ka mi dla
czło wie ka). Za zna cza się rów nież, iż dla
roz mia rów szkód wy wo ła nych zja wi skiem
eks tre mal nym istot ne zna cze nie ma po dat -
ność spo łecz no ści na skut ki za gro żeń. Roz -
mia ry te mo gą ulec ogra ni cze niu po przez
od po wied nią or ga ni za cję sys te mu ochro -
ny, z uwzględ nie niem m.in. mo ni to rin gu,
pro gno zo wa nia za gro żeń, ostrze ga nia,
a tak że po przez bu do wę urzą dzeń och-
ron nych, wpro wa dze nie sto sow nych za sad
użyt ko wa nia zie mi wraz z prze strze ga niem
prze pi sów bu dow la nych, udzie la nie szyb -
kiej po mo cy do raź nej oraz przy go to wa nie
środ ków kom pen su ją cych stra ty (Li sow -
ski, 2000).

Na ma pie zmiesz czo nej w Wiel kiej En -
cy klo pe dii PWN (2003) uży to po ję cia za -
gro że nia na tu ral ne przy wy róż nia niu
głów nych ob sza rów geo gra ficz no -kli ma -
tycz nych, w któ rych wy stę pu ją cha rak te ry -
stycz ne dla każ de go z nich za gro że nia na -
tu ral ne – na przy kład stre fę umiar ko wa -
nych sze ro ko ści geo gra ficz nych ce cho wać
mo gą hu ra ga ny, lo kal ne wia try dy na micz -
ne w ob sza rach gór sko -wy żyn nych (w Pol -
sce hal ny), lo kal ne trą by po wietrz ne, po -
wo dzie i su sze, bar dzo mroź ne lub nad -
zwy czaj cie płe zi my, nad zwy czaj ne opa dy
śnie gu, la wi ny śnie go we i błot ne, erup cje
wul ka nów. Na in nej li ście ka ta stro fal nych
za gro żeń w Eu ro pie znaj du ją się: po wo -
dzie, su sze, po ża ry la sów, bu rze i wi chu ry,
la wi ny, trzę sie nia zie mi, wy bu chy wul ka -
nów (Bart kie wicz i in ni, 2005). Jak wi dzi -

my, są to za gro że nia po dob ne, ale uję te
w spo sób bar dziej ogól ny. 

Z prze pro wa dzo ne go po rów na nia za -
gro żeń przy rod ni czych i an tro po ge nicz -
nych wy ni ka, że róż nią się one za sad ni czo
prze wi dy wal no ścią oraz dłu go trwa ło ścią
skut ków, ja kie po wo du ją (po wszech nie
uzna je się, że prze wi dy wal ność i dłu go -
trwa łość jest w przy pad ku za gro żeń an tro -
po ge nicz nych więk sza niż w od nie sie niu
do za gro żprzy rod ni czych) (Wil liams 1979,
Walm sley, Le wis 1997). 

Za koń cze nie
Przed sta wio ny w ni niej szym ar ty ku le

zbiór de fi ni cji oraz omó wie nie współ cze -
sne go sto so wa nia czte rech pod sta wo wych
ter mi nów to po czą tek roz wa żań nad ich
in ter pre ta cją. Pra gnę rów nież zwró cić
uwa gę, że po ru szo ny pro blem nie jed no -
krot nie po głę bia ją nie rze tel ne tłu ma cze nia
tek stów ob co ję zycz nych na ję zyk pol ski,
a tak że wpro wa dza nie no wych ter mi nów
o nie co od mien nym za kre sie zna cze nio -
wym, np.: ka ta stro fa kli ma tycz na (Bar -

nier 1995), eks tre mal ne zda rze nia przy -
rod ni cze (na tu ral ne) (Wa ra kom ski 1997).
O ile w pierw szym przy pad ku po moc ne
jest przy ta cza nie ory gi nal ne go ter mi nu
w ję zy ku ob cym, o ty le w dru gim – pre cy -
zyj ne de fi nio wa nie ter mi nu. 

Jest rze czą zro zu mia łą, że w li te ra tu rze
na uko wej czę sto są de fi nio wa ne no we lub
nie do koń ca przy ję te przez śro do wi sko
po ję cia, ale póź niej sze uży cie ich w in -
nych ma te ria łach bez owych de fi ni cji po -
wo du je za mie sza nie i nie kie dy nie wła ści -
we ro zu mie nie, cze go efek tem sta je się
na stęp nie błęd ne sto so wa nie tych po jęć.
Prze strzec chcia ło by się rów nież przed
bez kry tycz nym cy to wa niem pra sy co -
dzien nej, szcze gól nie gdy z wy cin ków ga -
zet ko rzy sta ją w ce lach dy dak tycz nych na -
si ucznio wie. Umiar na le ży za le cić rów -
nież w two rze niu prze dziw nych, i chy ba
zbęd nych, po łą czeń ter mi nów – po wsta ją
wów czas two ry o cha rak te rze li te rac kim,
jak np. eks tre mal ne ka ta stro fy czy eks tre -
mal ne ka ta kli zmy bądź ka ta stro fal ne klę ski
i te mu po dob ne. 
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pl/dzien nik -ustaw, 
– EM -DAT Emer gen cy Di sa sters Da ta Ba se: http://

www.em-dat.net/
– En cy klo pe dia PWN: http://en cy klo pe dia.pwn.pl
– IPCC, Ba ede A., Glos sa ry, An nex 1: http://www.ipcc.ch/
– The Aber fan Di sa ster, 21 Octo ber 1966:

http://www.nuf field.ox.ac.uk/po li tics/aber fan/ho -
me.htm; 
http://www.alan ge or ge.co.uk/aber fan di sa ster.htm;
http://www.so uth -wa les.po li ce.uk/fe/ma ster.
asp?n1=8&n2=253&n3=492

Za da nie
1. Wy mień wszyst kie ter mi ny zwią za ne z eks tre mal ny mi zja wi ska mi przy -

rod ni czy mi.
2. Ja ka jest róż ni ca mię dzy ka ta stro fą na tu ral ną a klę ską ży wio ło wą (wg

de fi ni cji ONZ)?
3. Po daj przy kła dy eks tre mal nych zja wisk przy rod ni czych.
4. Po daj przy kła dy klęsk ży wio ło wych, któ re w ostat nich la tach na wie dzi ły

Pol skę.

ekstrem
alne zjaw

iska przyrodnicze
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